

Số: 244 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 14 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Doanh nghiệp và Chính quyền thành phố lần 2 năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Trao đổi lắng nghe ý kiến đóng góp và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp đang hoạt động trong các khu công nghiệp trên địa bàn thành phố về tình hình sản xuất kinh doanh và tiêu thụ hàng hóa, các thủ tục hành chính, thuế, hải quan,... góp phần cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cho doanh nghiệp, đồng thời tạo lòng tin và tăng sức lan tỏa thu hút các nhà đầu tư tiềm năng.

b) Cung cấp thông tin kịp thời cho doanh nghiệp về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, tình hình sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố nhằm hỗ trợ doanh nghiệp hoạt động kinh doanh có hiệu quả góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu:

Hội nghị đối thoại được thực hiện chu đáo, trang trọng, hiệu quả và tạo ấn tượng tốt cho cộng đồng doanh nghiệp trong và ngoài nước khi đến thành phố Cần Thơ tìm kiếm cơ hội đầu tư, kinh doanh.

II. NỘI DUNG

1. **Tên chương trình:** Hội nghị “Đối thoại giữa Chính quyền thành phố và doanh nghiệp trong khu công nghiệp”.

2. **Thời gian:** 14 giờ, ngày 21 tháng 12 năm 2023 (Thứ năm)

3. **Địa điểm:** Hội trường Ủy ban nhân dân thành phố.

4. **Đơn vị chủ trì:** Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

5. **Đơn vị tổ chức:** Sở Kế hoạch và Đầu tư.

6. **Đơn vị phối hợp:** Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ, Sở Công Thương và các sở, ban ngành liên quan.

7. **Thành phần tham dự:** Dự kiến khoảng 100 đại biểu.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố.
- Đại diện lãnh đạo Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Cần Thơ.
- Đại diện lãnh đạo Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị:

+ Sở, ban ngành thành phố: Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Xây dựng; Giao thông vận tải; Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài chính; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Khoa học và Công nghệ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Ngoại vụ, Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ, Quỹ Đầu tư phát triển thành phố, Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Cần Thơ, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ.

+ Cục Hải quan thành phố, Cục Thuế thành phố, Bảo hiểm xã hội thành phố.

+ Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh thành phố Cần Thơ, Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam - Chi nhánh Cần Thơ, Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam - Chi nhánh Cần Thơ.

+ UBND quận, huyện.

+ Công ty Điện lực thành phố Cần Thơ, Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Cần Thơ, Công ty Xây dựng hạ tầng Khu công nghiệp Cần Thơ, Công ty Cổ phần Đô thị Cần Thơ, Cảng Hàng không quốc tế Cần Thơ, Công ty Cổ phần Cảng Cần Thơ.

- Đại diện lãnh đạo các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp thành phố Cần Thơ.

- Đại diện doanh nghiệp trong khu công nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Đại diện cơ quan Báo, Đài.

- Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

8. Chương trình Hội nghị:

Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
14:00 - 14:05	Giới thiệu đại biểu	Sở Kế hoạch và Đầu tư
14:05 - 14:10	Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND thành phố	Lãnh đạo UBND thành phố
14:10 - 14:20	Báo cáo tóm tắt về tình hình phát triển kinh tế, xã hội của thành phố trong năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2024	Sở Kế hoạch và Đầu tư
14:20 - 14:30	Báo cáo tóm tắt một số kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp đối với Chính quyền thành phố	Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ
14:30 - 16:30	Hỏi đáp, trao đổi tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn thành phố về tình hình sản xuất kinh doanh và tiêu thụ hàng hóa, các thủ tục hành chính, đất đai, thuế, hải quan...	Doanh nghiệp và các sở, ban ngành liên quan
16:30	Kết luận	Lãnh đạo UBND thành phố

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

a) Công tác chuẩn bị:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phát hành Giấy mời, chuẩn bị Hội trường, công tác hậu cần phục vụ Hội nghị.

- Phát hành Giấy mời đến các cơ quan, đơn vị.

b) Công tác hậu cần:

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Thiết kế backdrop, bandroll, standee.

- Thực hiện công tác lễ tân, hậu cần.

- Dự thảo nội dung, phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố tham dự Hội nghị.

- Báo cáo tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

2. Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương khảo sát, tổng hợp kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét giải quyết đúng quy định.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng nội dung và chương trình chi tiết về Hội nghị, công tác lễ tân hậu cần. Cung cấp tài liệu phục vụ Hội nghị gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước 05 ngày diễn ra Hội nghị để tổng hợp.

- Phối hợp với các sở, ban ngành thành phố chuẩn bị nội dung, trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố giải đáp các thắc mắc, khó khăn cho doanh nghiệp về những vấn đề liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

- Dự kiến danh sách doanh nghiệp mời dự Hội nghị gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp trong tháng 11 năm 2023.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư mời các doanh nghiệp trong khu công nghiệp tham dự đối thoại.

3. Sở Công Thương:

- Phối hợp Ban quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ khảo sát, tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp trong khu công nghiệp, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết theo quy định.

4. Sở Ngoại vụ:

Phiên dịch tiếng Anh phục vụ Hội nghị.

5. Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố:

Chủ động nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất - kinh doanh của doanh nghiệp hội viên, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị đề xuất của các doanh nghiệp gửi về Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương trước 05 ngày diễn ra Hội nghị để tổng hợp.

6. Sở, ban ngành thành phố và UBND quận, huyện

- Chuẩn bị nội dung, giải đáp vướng mắc cho doanh nghiệp về những vấn đề liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

- Tùy theo lĩnh vực, chức năng và nhiệm vụ quản lý đề xuất phương án, giải pháp, kế hoạch cụ thể để hỗ trợ thúc đẩy sản xuất, kinh doanh theo ngành, lĩnh vực, địa phương mình phụ trách; hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã giải quyết các khó khăn, vướng mắc trước, trong và sau Hội nghị.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Trích từ nguồn kinh phí cải thiện môi trường đầu tư nâng cao năng lực cạnh tranh của thành phố.

2. Giao Sở Tài chính hướng dẫn đơn vị thực hiện đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Đôi thoại giữa Doanh nghiệp và Chính quyền thành phố lần 2 năm 2023”. Quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./. *nh*

Nơi nhận:

- Như khoản 7 Phần II;
- TT TU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Công an thành phố;
- Công TTĐT TPCT;
- VP UBND TP;
- Lưu: VT. NNQ *nh*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Việt Trường